X. Deinde, quod Johannes baptizando praecepit, ut crederet in Christum qui venturus erat, et opus redemptionis nostrae completurus, Act. 19, 4. quum nos baptizemus in eum qui mortuus est, ut nos cum eo peccatis moriamur, et resurrexit, ut nos in novam vitam secum susciterebatur; sicuti Paulus id explicat Rom. 6. v. 2. et deinceps.

XI. Alioquin eadem Christi beneficia in utroque fuerunt obsignata; nam sicut Baptismus Johannis erat Baptismus resipiscientiae et remissionis peccatorum, Marc. 1, 4. Act. 19, 4. ita et noster Baptismus obsignat remissionem peccatorum, et regenerationis donum, ut postea latius probabitur.

XII. Causa administra Baptismi est solus Ecclesiae administer seu Pastor, quemadmodum omnia exempla, quae toto Novo Testamento exstant, evidenter evincunt, et ipsum Christi praeceptum, Matt. 28, 19. Docete omnes gentes baptizantes eos, etc. Nam sicuti Principum sigilla, Principum diplomatis appendi non solent, nisi ab iis, qui publica auctoritate ad hoc sunt instructi; ita doctrinam Evangelii Dei publice annunciatam nemo Sacramentis confirmare legitime potest, nisi qui vocatione singulari ad haec vocatus et instructus est. Unde et Praecones Dei, et Legati ac Ministri Christi, item dispensatores mysteriorum Dei peculiariter vocantur, 1 Cor. 4, 1. 2 Cor. 5, 20.

XIII. Nullam ergo necessitatem agnoscamus tantam, qua privati, vel viri vel feminae, hoc sibi possint in hoc Sacramento Baptismi sumere, quod in Sacramento Coenae ipsi Pontificii et Lutherani in nullo necessitatis casu permittunt: quum nulla necessitas contra Christi institutionem dispensari debeat. Sed ipse Deus solus defectum ordinariorum instrumentorum supplere solet ac potest: vel alia extraordinaria instrumenta substituendo, sicuti in exemplo Philippi, Act. 8. et Ananiae, Act. 22. nonnulli factum judicant: vel sibi totam actionem in-

ternam sine instrumentis vendicando, sicuti in iis qui ante octavum diem incircumcisi obierunt, item in latrone cum Christo crucifixo videre est; et adversarii in omnibus adultis fidelibus fieri agnoscent, qui necessitate aliqua inculpata impediti, externum Baptismum non nisi voto consequi possunt.

XIV. Etsi autem omnibus Ecclesiae Orthodoxae membris omni modo laborandum est, ut Baptismum sibi aut liberis suis non petant, nisi ab Ecclesiae Orthodoxae Pastoribus, ne communionem habere videantur cum haeresi et operibus injustis tenebrarum; tamen si qui jam ab haereticis baptizati sunt, qui formam Baptismi integrum usurpant, atque ipsa fundamentalia Baptismi dogmata directe non evertunt, eorum Baptismum a Pastoribus Orthodoxis iterandum negamus. De aliis vero qui ea directe negant, aut Baptismi formam mutant, alia est ratio, quemadmodum in Synodo Nicena de Paulianistis est judicatum; hoc enim casu Baptismus verus non iteratur, sed falso, et nulli, ab ea quae Ecclesia non est, collato, verus et genuinus in Ecclesia Christi substituitur.

XV. Essentia Baptismi in ejus legitima materia et forma consistit. Materia autem cum vel externa sit et visibilis, quae signum appellari solet, vel interna et invisibilis quae res signata dicitur, de utraque paululum agendum.

XVI. Materia externa seu Signum hic, ut in omnibus Sacramentis, est duplex, nempe Substantiale, et Rituale. Substantiale omnium consensu est aqua, ut ex Matt. 3, 6. Act. 10. 47. atque aliis locis est videre, ac proinde plane superstitiones sunt, et inter ἔθελοθρυσκείας referenda, quae a Pontificiis huic materiae adjunguntur, qualia sunt sal et oleum, quae ex κακοζηλίᾳ Sacrificiorum Judaicorum huc translata sunt; item sputum, cerei, et similia, quae vel a Christi miraculis, vel a primitivae Ecclesiae ritu in cryptis aut noctu convenire solitae, mutuo sumpta sunt. Quum Dei mandatis nec addendum quicquam, nec adimendum sit, Deut. 12, 32. et frustra colatur mandatis hominum, Matt. 15, 9.

XVII. Ineptae autem sunt quaestiones plurimae, quae a Scholasticis hic moveri solent; an alia quam communi aqua ad Baptismum uti liceat, ac lixivio, urina, aquis coctis aut distillatitiis, item vino, aceto, imo sabulo, aut arena. Ut enim temere hic multa ab iis definiuntur ex absolutae Baptismi necessitatis

hypothesi, ita nullam aquam nisi communem a Christo et Apostolis huic Sacramento conseeratam aut adhibitam legimus, ac proinde cum mandato ac promissione careant, ex fide usurpari non possunt. Ideo videmus et Johannem in Aenou praedicasse, quia ibi multa erat aqua, Joh. 3, 23. et Philippum non antea Aethiopem jam credentem baptizasse, quam ad locum ventum esset, ubi erat aqua, Act. 8, 36. et sane eum aqua nihil sit vulgarius, ut in proverbium id etiam abierit, valde raro ejusmodi casus oboriri possunt.

XVIII. Signum rituale seu ceremoniale in hoc Sacramento est baptizatio seu lotio in nomine Patris, Filii, et Spiritus Sancti, sicut Christus expresse mandavit, Matt. 28. et Marc. 16. unde et lavaerum aquae in verbo, Eph. 5, 26. et lavaerum regenerationis, Tit. 3, 5. et depositio sordium corporis ab Apostolo Petro per metonymiam effecti dicitur, 1 Pet. 2, 29.

XIX. An vero una, an tria mersione sit baptizandum, inifferens semper judicatum fuit in Ecclesia Christiana. Quemadmodum etiam an immersione, an vero aspersione utendum, cum illius expressum mandatum nullum exstet, et exempla aspersione non minus quam immersionis in Scripturis possint deprehendi; sicuti enim Matt. 3. Christus in aquam ingressus et ex ea egressus est, et Aethiops Act. 8. sic multa millia uno die in ipsa urbe Jerusalem dicuntur fuisse baptizata, Act. 2. item multi in domibus privatis, Act. 16. et 18. 1 Cor. 1, 16. ubi ingressus ejusmodi in aquas vix esse potuit. Cui ritui quoque favet Baptismus in nube et mari, de quo Paulus 1 Cor. 10. agit, et vox *παντισμοῦ*, id est, aspersione, quae de sanguine Christi ad peccatorum nostrorum abolitionem usurpatur, Heb. 9, 14.

XX. Superstitiosa et hic ergo sunt Pontificiorum additamenta, crucium nempe figuratio, et exorcismorum usurpatio; quum nulla eorum in Saera Scriptura exstant vestigia, et utrumque a ritibus Christianorum veterum inter Gentiles versantium prava imitatione sit traductum. Ut enim Gentiles conversi, Satanae atque Idolorum cultui hoc modo renunciabant, ita et crucium figuram adhibebant, ut se in cruce Christi sola deinceps gloriari ostenderent. Quod etsi ab eis ob usus Ecclesiasticos initio fortassis excusari potuit, ita hoc tempore sine ullo usu aut fructu in Ecclesiis quibusdam reformatis retineri non debuit.

XXI. Interna materia seu res significata in hoc Sacramento, itidem duplex est; vel respondens signo externo substanciali, vel respondens signo externo rituali.

XXII. Utrique signo externo conjunctim respondet purgatio nostri a peccatis per sanguinem et Spiritum Jesu Christi. Nam quemadmodum sanguis Christi nos lavat a peccatis nostris, Apoc. 1, 5. quia vi et merito mortis Christi a peccatis nostris liberamur: ita et Spiritus Christi nos purgat a peccatis nostris, quia meritum mortis Christi nobis applicat, et efficacia sua ex peccati regno nos eximit; quemadmodum haec duo Christi beneficia conjunguntur ab Apostolo Paulo, 1 Cor. 6, 11. Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini Jesu, et in Spiritu Dei nostri; unde et Eph. 5, 27. dicit Apostolus, Christum seipsum tradidisse pro Ecclesia, ut purgaret eam lavacro aquae in verbo, et Tit. 3, 5. dicimus salvati per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos copiose per Jesum Christum Servatorem nostrum.

XXIII. Forma Baptismi  $\delta\lambda\omega\varsigma$  considerati consistit in unione illa Sacramentali, quae est inter signum et rem signatam. Etsi enim et signi et rei signatae sua quoque sit peculiaris forma, ut ex antecedentibus liquet; tamen haec singularis partium forma materiae signatae, ut loquuntur, rationem induit, quum ad totum refertur: quod in partibus integrantibus fieri solet.

XXIV. Haec unio sacramentalis signi cum re signata, non est conjunctio realis et subjectiva, ut quidam somniant, sed  $\sigma\chi\epsilon\tau\iota\kappa\eta$  tantum seu relativa, consistens in mutuo illo respectu, quo signum rem signatam credenti ob oculos ponit et obsignat, et res signata a causa principali sub conditione fidei et responsientiae praebetur et offertur.

XXV. Nam nec sanguis Christi realiter aut corporaliter inest aquae Baptismi, nec Spiritus Christi, etsi per naturam suam ubique sit praesens, eidem subjective inhaeret; nec purgatio a peccatis effective perficitur ab externa aquae lotione, quum virtus illa sit mere divina, cuius nulla creatura per se est capax, sed ipse Christus per efficaciam sui Spiritus nos secum magis unit, et beneficia sua per vim mortis suae nobis acquisita communicat, sicuti per verbum simplex id facere solet: tanto autem

efficacius id in Sacramenti hujus legitimo usu facit, quanto singularius, et quidem per duos sensus, auditum scilicet et visum res signatae hic proponuntur; ac proinde et fides nostra validius excitatur, et actuosa redditur. Atque hinc etiam fit, ut externus Baptismus ab interno et causa administra a principali in hac operatione a Scriptura perspicue distinguatur, ut videre est Matt. 3, 11. Col. 2, 11. et 1 Pet. 3, 21. etc.

XXVI. Rejecimus ergo primum sententiam Pontificiorum, qui externa haec signa gratiam conferre volunt ex opere, ut loquuntur, operato, id est, ex ipsa vi actionis externae, modo non ponatur obex peccati mortalis; quae restrictio vel ex ipsorum hypothesi inepte ponitur, quia et infantes antequam sunt regeniti, peccato mortali omnes sunt obnoxii, et adulti nondum renati necessario adhuc sub peccati regno sunt, nisi dicant, aut peccatum originale, aut peccati regnum, in homine, mortale non esse, contra principia sua, et Scripturam, quae testatur, hominem nondum regenitum, Dei regnum videre non posse, Joh. 3. Deinde et sententiae hujus absurditas hinc liquet, quod Scriptura nullam gratiae salvificaem, aut communionis cum Christo viam nobis aperuit, nisi per fidem. Evangelium enim est potentia Dei ad salutem cuivis credenti, Rom. 1, 16. et Christus habitat per fidem in cordibus nostris, Eph. 3, 17. Imo sine fide impossibile est placere Deo, Hebr. 11, 5.

XXVII. Rejecimus etiam sententiam quotundam Ubiquitariorum, qui vim regeneratricem Spiritus Sancti ita aquae externae in Baptismo alligant, ut vel ea ipsi aquae insit, vel saltem non nisi in ipso Baptismi actu regenerationem inchoet: pugnat hoc enim cum omnibus Scripturae locis, in quibus fides et resipiscientia, ac proinde et regenerationis initium ac semen in Baptizandis praeexit: causa autem efficiens effectu suo posterior esse non potest.

XXVIII. Nec valet quicquam quorundam inter eos exceptio, qua Baptismum adulorum ita distinguunt a Baptismo infantium, ut Baptismum adulorum signum et signaculum regenerationis acceptae esse concedant, sed infantium Baptismum instrumentum regenerationis inchoandae esse velint. Nam praeterquam quod illius differentiae in tota Scriptura nullum extet fundamentum, quae baptismum non nisi unius generis

agnoscit, etiam illi ipsi loci, Rom. 6. Gal. 3. Eph. 5. Tit. 3. etc. quos pro hac sua sententia proferunt, de iis proprie et immediate agunt, qui jam adulti erant, et in adulta demum aetate fuerant baptizati, quemadmodum id ex ipsis locis manifestum est.

XXIX. Efficaciam ergo Baptismi non alligamus ad momentum illud, quo aqua externa corpus tingitur, sed in omnibus baptizandis fidem et resipiscentiam cum Scriptura praerequirimus, saltem secundum caritatis judicium: idque tam in infantibus foederatis, in quibus ex vi divinae benedictionis et foederis Evangelici, semen et Spiritum fidei ac resipiscentiae statuendum esse, contendimus; quam in adultis, in quibus actualis fidei et resipiscentiae professio est necessaria. Deinde quemadmodum semen in terram conjectum, non semper eodem momento incrementa sumit, sed quando pluvia aut calor coelitus supervenit; ita nec verbum, nec Sacramenti signum semper primo sui momento est efficax, sed eo demum tempore, cum Spiritus Sancti benedictio accedit.

XXX. Demonstrant illud multi in infantia baptizati, et tamen ad tempus improbe viventes, multi quoque hypocritae adulti, qui nonnunquam longe postea demum serio resipiscunt. Imo Augustinus de Haereticorum Baptismo universim pronunciat:

Quamvis apud Haereticos et Scismaticos idem sit Baptisma Christi, non tamen ibi operatur remissionem peccatorum, propter discordiae foeditatem, et dissensionis iniquitatem. Tunc autem incipit valere idem Baptisma ad dimitenda peccata, quum ad Ecclesiae pacem venerint, non ut ille Baptismus quasi alienus aut alias improbetur, aut alter tradatur, sed ut idem ipse, qui foris propter discordiam operabatur mortem, propter pacem intus operetur salutem. Quod vero in nonnullis, ut in Simone Mago, et aliis reprobris hunc effectum nunquam habeat, ad judicia Dei occulte justa et juste occulta referendum censemus. Quia non filii carnis, sed filii promissionis consentur in semine, Rom. 9. etsi enim illi indigni non sint, qui praetereantur, reliqui tamen in se digni non sunt, ut regenerationis opus in iis inchoetur ac perficiatur.

XXXI. Quando ergo propriam Baptismi externi vim in ob-

signando dicimus consistere, duo significamus: Primo certiorationem gratiae promissae, et a causa principali collatae aut conferendae; Secundo ejusdem confirmationem et augmentum. Quum autem promissio illa non sit absoluta, sed conjuncta cum conditione fidei et resipiscentiae, sequitur, gratiam illam non obsignari nisi credentibus et resipiscentibus, ac proinde et signa non indigne usurpantibus, ut Apostolus loquitur 1 Cor. 11, 29.

XXXII. Hoc vero respectu concedimus, Sacramentum, sicuti et reliqua, etiam esse rei promissae exhibitivum, quia in legitimo et digno hujus Sacramenti usu, haec quae promittuntur, per Spiritum Sanctum fidelibus non tantum offeruntur, sed etiam reipsa exhibentur et conferuntur: quum Deus sit verax in obsignatione suarum promissionum, et Sacraenta nostra non sint appendices occidentis literae, sed vivificantis Spiritus.

XXXIII. Usus autem atque effectus hujus Sacramenti sunt multi et maximi. Quotquot enim baptizati sumus, Christum induimus, Gal. 3, 27. baptizamur in remissionem et ablutionem peccatorum, Act. 2, 38. et 22, 16. Est lavacrum regenerationis, stipulatio bonae conscientiae per resurrectionem Christi, Tit. 3. et 1 Pet. 4. Per illud vetus homo crucifigitur ac sepelitur, et novus magis vivificatur, Rom. 6, 3. ipsa denique adoptio et salus ei ascribitur, Marc. 16, 16. et alibi.

XXXIV. Praeter hos primarios usus, sunt et alii secundarii, nempe externa in Ecclesiam visibilem et particularem insertio, Act. 2, 41. membrorum Christi inter se atque in unum corpus conjunctio, 1 Cor. 12, 12. atque ex illis consequens nostrae professionis significatio, et ab omnibus aliis infidelium coetibus distinctio, ac dissociatio.

XXXV. Nec vero Baptismi illi usus atque effectus restrin-gendi sunt ad remissionem atque abolitionem peccatorum, quae ante Baptismum commissa sunt; aut ad receptionem in gratiam, quae primum credentibus promittitur, ut Pontificii volunt; qui ad deletionem peccatorum, ut ipsi loquuntur, mortalium, post Baptismum commissorum, ad restitutionem in gratiam, aliud Sacramentum excogitarunt, nempe poenitentiae et absolutionis sacerdotalis, quam ideo secundam tabulam appellant, per quam, prima gratia amissa, denuo ex naufragio sit evadendum.

XXXVI. Etsi enim libenter fateamur, peccata etiam post

Baptismum commissa, non nisi poenitentibus et creditibus remitti, sicuti ea quae ante Baptismum commissa fuerant, non aliter remissa sunt; tamen idcirco novo aliquo Sacramento ad hujus beneficii reparationem negamus esse opus, quum in toto Novo Testamento Scriptura Sacra nullum aliud poenitentiae aut remissionis peccatorum Sacramentum neverit, quam solius Baptismi.

XXXVII. Sed sicut ipsi fatentur, ad peccata quotidiana seu venialia, ut vocant, sufficere poenitentiam ordinariam, et precatiōnem Dominicā, cum Baptismi memoria; ita nos etiam asserimus, in peccatis gravioribus et extraordinariis sufficere extraordinariam poenitentiae ac fidei excitationem, cum recursu ad foedus illud quod per Baptismum initio nobis fuit obsignatum: quemadmodum, si uxor fidem conjugii violavit, ut vir cum uxore reconcilietur, non opus est novo conjugio, aut novis conjugii arrhis, sed sufficit facti seria poenitentia cum veteris conjugii confirmatione.

XXXVIII. Hanc Baptismi perpetuam efficaciam testatur nobis non tantum novi foederis per Baptismum sanciti natura, ac perpetuitas, quae nobis describitur Esai. 54, 10. Hebr. 8, 12. et passim alibi, sed etiam circumcisionis exemplum, qua idem foedus, si substantiam spectes, fuit confirmatum, et tamen tum temporis poenitentia remissionis peccatorum postea subsecutorum, vel Pontificiis fatentibus, sacramentum non fuit, sed tantum unicum circumcisionis sigillum ad perpetuam fidei justitiam et cordis circumcisionem poenitentibus obsignandam suffecit.

XXXIX. Testatur hoc idem frequens Sacrae Scripturae consuetudo, quum a Baptismi usu et memoria argumenta ducit, quibus jam antea baptizati ad veteris hominis et cupiditatum ejus subinde resurgentium ac sese prodentium abolitionem, ac novi hominis perpetuam vivificationem assidue monentur, sicut videre est, Rom. 6, 2. 1 Cor. 12, 12. Gal. 3, 27. Eph. 5, 25. Col. 2, 12. etc. atque ideo non tantum salutis initium ad Baptismum refertur, sed etiam ipsa salus et vita aeterna, Marc. 16, 16. 1 Pet. 3, 21. et alibi.

XL. Imo vero absurdum est et impium, homini jam fideli et baptizato, aliam satisfactionem, aut aliud meritum ad remissionem ullius peccati proponere, quam Christi, aut aliam propitiationem, aut reconciliationem cum Deo, quam per eum san-

guinem, qui nos purgat ab omnibus peccatis nostris, 1 Joh. 1, 7. cuius sanguinis sacramentum est non fictitia illa Pontificiorum poenitentia, sed Baptismus, ut antea demonstratum est.

XLI. Absolutis jam iis, quae de hujus Sacramenti causis et effectis breviter dicenda erant, restat, ut ad ejus subjectum et adjuncta aliquot exponenda accedamus.

XLII. Subjectum recipiens Baptismi esse hominem, patet ex praescripto Christi, Matt. 28, 19. Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos, etc. unde et Pontificii doctiores campanarum baptismum potius excusare quam defendere solent, quem nos tamen Baptismi Christiani meram profanationem esse asserimus.

XLIII. Homines autem cum dicimus, intelligimus vivos, non mortuos, contra Cerinthianos, qui etiam defunctos baptizabant, abusi loco Apostoli, 1 Cor. 15, 29. Quid ergo faciunt qui baptizantur ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, pro mortuis? sed aliud longe est, pro mortuis baptizari, quam mortuos baptizare: possunt enim dici pro mortuis baptizari, qui in carnis mortificationem baptizantur, aut etiam in eam sortem, ut opprobriis et persecutionibus hujus mundi subjecti, νέκρωσις, id est, mortificationem Domini Jesu in corpore circumferant, sicut Apostolus loquitur 2 Cor. 4, 10.

XLIV. Nec tamen omnes homines in mundo viventes baptissimi capaces sunt, sed illi tantum, qui pro foederatis, et Novi Testamenti haeredibus haberi a nobis possunt, cujus hoc Sacramentum sigillum et pignus est.

XLV. Tales sunt primo omnes et soli adulti, qui fidem in Christum et resipiscentiam veram profitentur, ex quoconque populo, conditione, aut sexu; quia in Christo nec est Judaeus, nec Graecus, nec mas, nec femina, nec servus, nec liber, sicuti ex mandato Christi Matt. 28, 19. liquet, Quicunque crediderit, et baptizatus fuerit, servabitur. Item Act. 2, 28. Resipiscite, et unusquisque vestrorum baptizetur in nomine Jesu Christi, etc.

XLVI. Si quis vero, licet fidem professus, impie vivat, Baptismo initiandus non est; quia Baptismus non est tantum sacramentum fidei, sed etiam resipiscentiae; ut nec ille, qui cum fidei in Christum et poenitentiae professione errores aut haereses contra fidei verae fundamentum fovere aut tueri velit; quia

resipiscentia non tantum est a vitae turpitudine ad vitae sanctitatem, sed etiam ab erroribus ad cognitionem veritatis, quemadmodum Apostolus loquitur, 2 Tim. 2, 23. Imo vero tantum abest, ut haeretici aut errorum talium fautores ad Baptismum sint admittendi, ut ex pracepto Apostoli Rom. 16, 17. et alibi, a fidelibus sint vitandi, et ab Ecclesiae communione arcendi.

XLVII. Tales secundo censemus infantes, qui ex fidelibus et foederatis parentibus progeniti sunt, juxta promissionem Dei, Genes. 17. Ego Deus tuus et seminis tui: idque non tantum exemplo circumcisionis, quae ejusdem foederis sigillum fuit, et in cuius locum baptismus successit, Col. 2, 11. sed etiam, quia ad quos res signata pertinet, illis signum ipsum denegari non potest, ut Apostolus Petrus diserte testatur, Act. 10, 47. et 11, 17. Jam vero ad infantes fidelium sanguinis et Spiritus Christi beneficia pertinere nemo negare potest, nisi qui eos a salute exclusos velit; nam sicuti nemo regnum Dei ingredi potest, nisi qui regenitus est ex aqua et Spiritu, Joh. 3, 5. ita nemo Christi est, qui Spiritum Christi non habet, Rom. 8, 9.

XLVIII. Locus ad Ephes. 5, 26. ad hoc confirmandum valde illustris est, ubi Apostolus ait, Christum dilexisse Ecclesiam suam, et se tradidisse pro ea, mundans eam lavacro aquae in verbo. Unde sequitur, aut infantes fidelium illius ecclesiae partem non esse pro qua Christus se tradidit, aut eos quoque mundari lavacro aquae in verbo. Ut jam praetereamus exempla integrarum familiarum ab Apostolis baptizatarum, Act. 16, 15. et 33. et 18, 8. et 1 Cor. 1, 16. item exempla infantium Israëliticorum, qui non minus quam Israëlitae adulti sub nube et in mari rubro fuerunt baptizati, teste Apostolo 1 Cor. 10. Et sane, si in unum corpus mysticum infantes illi cum Ecclesia Christi coalescunt, aliquo communionis hujus signo discernendi sunt ab iis, qui a corpore hoc sunt alieni.

XLIX. Excludimus autem a Baptismo infantes eorum, qui a foedere plane sunt alieni, quales sunt liberi Gentilium, Mahometanorum, Judaeorum, et similium, quos ipse Spiritus Sanctus immundos pronunciat, I Cor. 7, 14. ac proinde tamquam extra-nei, Dei Judicio sunt relinquendi, ut idem Apostolus praecipit, 1 Cor. 5, 12. 13. Nisi forte per adoptionem legitimam aut servitutem justam, et proprie dictam, fidelium familiis tamquam

proprii sint ascripti, atque insiti. Hoc enim casu multae Reformatae Ecclesiae eos baptizant, quia a Deo in foederis sui communionem hoc pacto eos ascisci judicant, idque Genes. 17, 12. et 13. quod in veteri Ecclesia ita extra controversiam fuit, ut Augustinus ex hoc facto argumentum efficax electionis gratuitae adversus Pelagianos nonnunquam duxerit.

L. Nec tamen ideo excludimus ab hujus Sacramenti communione infantes eos, qui ex Christiana stirpe et baptizatis parentibus nati sunt, etsi ipsorum parentes per vitam improbam, aut fidem impuram, foederis in Baptismo obsignati efficaciam adversus se irritam reddant; si ab iisdem parentibus aut eorum propinquis, sub quorum potestate sunt, juxta ordinem in Ecclesiis nostris consuetum Baptismo offeruntur; quia sub novo foedere filius non fert iniquitatem patris, et Deus nihilominus manet ejusmodi liberorum Deus, qnemadmodum ipse testatur, Ezech. 16. et 23. ubi impiorum Israëlitarum liberos filios suos vocat, quos Deo genuerant, etsi eos Molocho offerrent; et Deus ex iis per ordinariam verbi praedicationem Ecclesiam suam ordinarie quoque colligit. Unde et ejusmodi Israëlitarum, quorum multi in impietate sua fuerant mortui, non minus quam piorum liberos circumcidi jussit, Jos. 5, 4. et 6. quod etiam Ecclesia Israëlitica et Christiana primitiva faciendum esse extra controversiam semper habuit.

LI. Baptismi Adjuncta sunt; Primo unitas ejus, sicuti enim semel tantum nascimur, ita et semel renascimur, ac proinde et regenerationis signum semel accipimus. Unde sicuti circumcisio semel collata repetita non fuit, ita et Baptismum semel legitimate collatum repetendum esse, Sacra Scriptura nec mandato, nec exemplo docet. Quin contra, ubique Baptismi mentio in Novo Testamento fit, unius tantum Baptismi, et semel collati fit mentio. Unde quoque et expresse unus vocatur, Eph. 4, 5.

LII. Tempus Baptismo, sicuti Circumcisioni fuit, nullum certum praescriptum est: interim tamen, quam primum is per Ecclesiae ordinem et baptizandi valetudinem haberi potest, eum petendum judicamus, quia ordinaria divinae gratiae signacula et instrumenta negligi a nobis sine peccato non possunt, contemni vero non nisi magno cum peccato ac periculo possunt.

LIII. Locus omnis conventibus sacris destinatus Baptismo

quoque sacer est. Unde videmus in omnibus exemplis, quae Apostolorum praxis nobis suppeditat, Baptismum praedicationi verbi fuisse conjunctum, sive is locus publicus fuerit, sive privatorum domus, modo Ecclesiae in iis aliquis conventus; extra persecutionis tamen tempus publica potius, quam privata loca huic actioni esse destinanda, ex eo demonstratur, quod Baptismus publici ministerii, non privatae exhortationis est appendix.

LIV. Etsi vero testium singularium in Baptismo non est absoluta necessitas, imprimis in Ecclesiis quae publica fruuntur quiete; tamen illorum praesentiam, modo pii et fidi sint, esse utilem, non tantum res ipsa demonstrat, sed etiam totius Ecclesiae primitivae consuetudo, quae valde probabili arguento, una cum nominum impositione, ab ipso circumcisio-  
nis ritu deducta est, sicuti ejus exemplum exstat Esai. 8, 2. Luc. 1. 59.

LV. Si quis vero vel ex Ecclesiae, vel parentum, vel testium, vel aliorum testimonio de baptismo suo in infantia accepto certus esse non possit, vel non alio quam obstetricum aut privatorum baptismo forte tinctus fuerit, nos ejusmodi hominem sine scrupulo baptizandum censemus; quia posteriorum baptismus nullus est, et priorum pro nullo habendus est, sicuti concilio Carthaginensi 5. c. 3. recte statutum fuit, Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per aetatem idonei de traditis sibi Sacramentis respondere, absque ullo scrupulo esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat Sacramentorum purgatione privari: nam ut Leo recte addit, iteratum dici non potest, quod nesciunt esse factum.

LVI. Neque ideo baptismus conditionalis probandus est, qui a Pontificiis in ejusmodi casu observari solet, in hanc formam, Si baptizatus non es, ego te baptizo: tum quia ejusmodi baptismus exemplo Scripturae caret, et formam baptismi a Christo praescripti mutat, tum quia baptizato incertum relinquit, uter baptismus sit verus, quod contra finem baptismi est, qui promissiones divinas non ambiguas reddit, sed confirmat et obsignat.

---

# DISPUTATIO XLV.

DE

## Coena Domini.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente VOLCKERO OOSTERWIJCK.

### THESIS I.

**H**ucusque de Baptismo, Regenerationis, Poenitentiae, Fidei, adeoque inductionis Christi, et initiationis Sacramento: sequitur Coena Domini, nutritionis, et, ut Patres vocant, perfectionis Mysterium.

II. Ea variis appellationibus venit, tum Scripturae tum Patribus. Scripturae quidem dicitur, 1. Coena Domini, 1 Cor. 11, 20. nomenclatura a temporis circumstantia, utpote convivium vespertinum; et ab auctore, fineque, ut a Domino instituta, ad ejus memoriam porro celebranda: quam Jesuitae quidem inepte ad Agapas restringunt. 2. Mensa Domini, 1 Cor. 10, 21. et absolute mensa, Act. 16, 2. metonymice pro convivio hoc sacro e pane vinoque constante. Quamvis illic a Paulo ad panem referri videatur, poculo Domini ei opposito. 3. Panis qui frangitur et poculum Εὐλογίας, benedictionis, 1 Cor. 10, 16. 4. Panis iste, et poculum istud, seu Domini, et absolute Panis et poculum, 1 Cor. 11, 26, 27. toto scilicet per partes explicato. 5. Panis, 1 Cor. 10, 17. itemque potus, 1 Cor. 13. secundum verbi conjugationem, syncdochice. 6. Esca et potus spiritualis, 1 Cor. 10, 3. 4. 7. Fractio panis, Act. 2, 42. et 20, 7. (quo alias quodvis domesticum convivium Judaeis significatur) idque κυττάρης εξοχὴν. 8. Corpus Domini. 1 Cor. 11, 29. metonymice. 9. Denique Agape seu Dilectio, 2 Pet. 2, 13. Jud. vers. 12. id est, sacram convivium, dilectionis testandae et conservandae gratia institutum, sub qua Sacramentum hoc, ut ejus potissima pars, comprehendebatur.

III. Patribus vero praeterea, imprimis Graecis, vocatur primo σύναξις, Latinis collecta, collectio, conventus, quod publica haec actio in conventibus Ecclesiae conjunctim celebrari solita sit, ex loco Act. 20, 7. et 1 Cor. 11, 18. 33. 2. Εὐχαριστία

seu Εὐλογία, id est, gratiarum actio et benedictio, scilicet a praevia actione Christi et fine, quod solenni gratiarum actione pro morte et beneficiis Christi a Christo facta sit, et fieri jubetur, 1 Cor. 10, 16. Matt. 26, 26. 27. 3. κοινωνία, communio seu communicatio, ex Paulo, qui pani huic vinoque communionis et participationis corporis et sanguinis Christi appellationem attribuit 1 Cor. 10, 16. 17. 21. 4. προσφορὰ, oblatio, seu oblata, nempe ab oblatione panis et vini a populo fideli, ad celebrationem Agapes et Eucharistias, Antistiti fieri solita, et vicissim populo communicanti redditia (illa δῶρον, haec ἀντίδωρον dicebatur) laudis item, gratiarumque actione, a tota Ecclesia Deo oblata; non autem Christi passive, Deo Patri a Sacerdotibus facta, nisi tropice. 5. Θυσία, id est, Sacrificium seu hostia, admodum improprie, tum propter preces, et gratiarum actionem, tum commemorationem illius sacrificii unici expiatorii in cruce semel pro nobis peracti: non autem proprie, ut Romanenses volunt, idque non tantum pro Eucharistico, sed et expiatorio peccatorum, quod tamen ἀναμνήστον, exsangue, dicunt. Aliis praeterea nominibus Veteres illud Sacrum indigitant, ut σύμβολον et μυστήριον, id est, Nota et Sacramentum corporis et sanguinis Domini, etc, sed ea fere sunt descriptiones, commendationes, et epitheta tanti mysterii.

IV. Λειτουργία porro a ληιτός, publicus, publicam universim, et in Ecclesia sacram functionem seu officium denotat, qua totum ministerium sacrum verbi divini, (qualiter λειτουργοῦντες non sacrificantes, ut Eras. Act. 14. reddidit, sed sacra facientes, notat, sicut et ipse interpretatur,) et sigillatim administratio Coenae Dominicæ significatur. Specialius a quibusdam ιερουργία, sacrorum operatio, dicitur, quae metaphorice quoque ad Evangelii praedicationem refertur, Rom. 15.

V. Illa Latinis quadringentis circiter annis a Christo, Missa dici coepit, non, ut quidam post Reuchlinum et Genebrardum inepte ab Heb. מֵ (mas) tributum, unde מִסָּה (missa) Deut. 16, 11. id est, oblatio, ut V. I. vel sufficientia, ut Septuaginta Interpretes vertunt (quae potius a מִסָּה (massa) tentatione nempe Dei nomen invenerit) neque ab adjectivo femino Missa, scilicet oblatione Deo, ut vulgo Pontifici; sed substantivo Missa, pro missione posita, ut collecta, oblata, remissa, et similia Tertulliani aevo pro collectione, oblatione,

remissione usitata fuerunt. Dicitur autem ita vel a missione oblatorum a Fidelibus, vel a principio celebrationis Mysteriorum, quod fiebat, Catechumenis et Poenitentibus missa seu missione facta: vel a fine, cum sacris peractis missa seu missio fit fidelibus abeundi, solenni hac formula, Ite missa est, id est, missio est. Vocatur quoque deteriori aevo Sacramentum altaris, quod et Lutherus, nescio qua causa, servandum sibi putavit.

VI. Est autem Coena Domini alterum novi foederis seu testamenti Sacramentum, nempe spiritualis nutritionis, a Christo Domino nostro fidelibus institutum, quo pane fracto, et vino effuso, Christus ut passus mortuusque seu corpus ejus fractum et sanguis effusus in remissionem peccatorum significatur, eorumque participatione ac communione in cibum potumque spiritualem sumentibus offertur, et fidelibus confertur: Usurpandum ad Christi recordationem, cum mortis ejus annunciatione; atque ad unionem, communionemque cum Christo capite in verum corpus mysticum; cedens fidelibus in vitae aeternae certiorationem, et gloriam gratiae Dei.

VII. Causa efficiens institutionis quidem, est Dominus Jesus, novi foederis gratiae auctor, Novique Testamenti mediator et testator, adeoque symbolorum ejus unicus institutor. Id enim summae potestatis est actio, ejusque est signa gratiae addere, cuius est gratiam tribuere, et id quod signa praferunt ac promittunt, praestare et efficere. Ministri autem Christi hic est, quod accepit a Domino, fideliter sine diminutione, adjectione, mutationeque ulla, Ecclesiae tradere, et illibatum conservare, Matt. 28, 20. 1 Cor. 11, 23.

VIII. Exhibitionis vero, idem proprie Christus, qui quidem exterius symbola, primum ipse per se, et deinceps per Ministros Verbi sui, quibus ipse hoc suo nomine commisit et adest, auctoritate sua exhibet; interius vero rem ipsam per Spiritum Sanctum fidelibus confert.

IX. Instituit porro et exhibuit Dominus Jesus, convivator hujus sacri convivii, ea nocte qua tradebatur, nempe vesperi sextae diei Sabbathi, seu hebdomadis prima Azymorum Paschatis, secundum Judaeorum morem, diem a vespera inchoantium; idque, ut hac temporis circumstantia coenam hanc

suis magis commendaret, adeoque hac extrema coena Foederis et Testamenti, morte paulo post sanciendi, monumentum stabiliret: locoque, puta in civitate Jerusalem, diversorio ac triclinio magno, strato ac parato, in quo et Pascha paratum fuit.

X. Et quidem postquam coenasset, Luc. 22, 20. scilicet agni Paschalis coenam legalem cum Discipulis suis, idque non secundum Judaicam traditionem, sed legis de ea praescriptum, Marc. 14, 12. Luc. 22, 7. quae typus fuit Christi, 1 Cor. 5, 7. et hujus Dominicæ coenae antitypum, ut quae et Christum agnum illum Dei, et sub liberationis Aegyptiacæ memoria, spiritualem designabat, 1 Cor. 5, 7. Nempe ut ita complementum veteris Sacramenti novi successione indicaretur. Quo respectu inquit Christus, Desiderio desideravi hoc Pascha vesci vobiscum antequam patiar.

XI. Imo prævia, ut complures volunt, pedum lotione. Coena enim facta, Joh. 13, 2. surgens a Coena, vers. 4. lavit suorum pedes, ex consueto Orientalium more, Luc. 7, 44. scilicet, ut facto exemplique suo ipsis præiret ad modestiam atque caritatem, benevolentiamque erga suos testaretur; se nempe esse qui suos lavet a sordibus suis, Joh. 13, 8. 9. 10. 14. qualesque ad Sacra haec accedere oporteat, similitudine, non Sacramento, edoceret. Quamvis occidua Ecclesia illam alibi, et aliquando non sine abusu, pro Sacramento usurparit.

XII. Quin Christo iterum accumbente seu discumbente, Joh. 13, 20. ad morem in populo Dei tum susceptum, ut qui non sedentes, sed accumbentes in lectulis (capitibus quidem introrsum, pedibus vero extrorsum repositis, ita ut in priorum sinum proximi fere recumberent, Joh. 13, 23, 25.) cibum sumebant: nempe ut convivium significaretur, non sacrificium (ut Pontificii volunt, qui altaria induxerunt Judaica et Gentili κακοξηλία) quod alias stans ad altare peregisset.

XIII. Et quidem cum Discipulis seu Apostolis duodecim communem vulgaremque Coenam tum edentibus seu coenantibus, ut habet V. Interpres: ut publicum convivium, non privatus pastus indicetur. Quae tamen fractionis panis, vinique benedictionis ritum, in memoriam Redemptionis Aegyptiacæ, adjunctum habuit, Luc. 22, 17. ut ex Ritualibus Judæorum libris patet, cui equidem Agape et Coena haec

Domini, ut usitatis lotionibus Baptismo, successisse videtur.

XIV. Adornavit itaque tum Christus istam Coenam, convivis Apostolis suis, et in eorum persona omnibus fidelibus, ut fidem facit Apostolus. Quod enim hic circa Apostolos gestum, post Apostolus non ad Pastores modo, sed et reliquam Ecclesiam retulit, 1 Cor. 11. et ipsi hic non administrantium, sed accipientium rationem habent, iisque in pietatis statu consistentibus (quantum quidem humanitus sciri potest, occultis Deo relictis) non autem, non Baptizatis Catechumenis, aut Lapsis, aut inter poenitentes constitutis. Unde ait Apostolus, Probet unusquisque se ipsum, etc. Qua tamen singulorum sui probatione, Ecclesiae, Pastorumque de aliis non revertitur. Atque huic quidem an Judas proditor ille interfuerit, quaeri solet et potest ex Mattheo et Marco cum Luca et Johanne comparatis.

XV. Neque tamen haec circumstantia temporis vespertini seu nocturni, vel diei sextae hebdomadis, aut anniversarii, tertiae scilicet diei ante resurrectionem, ut neque loci, nempe privati, neque quod coenatis, pedibus ablutis, accumbentibus, et quidem duodecim numero, coena praebita fuit (quorum quaedam aliquandiu in prisca Ecclesia obtinuerunt) praescriptionis observationisque necessitatem ullam habent.

XVI. Atque haec Coenae Dominicæ præambula fuerunt. Constat autem ea tota, Factis dictisque Christi mysticis, et iis respondente discipulorum ac fidelium Obedientia, ac consequente Gratiarum actione. In quibus causarum mysterii hujus comprehensio est.

XVII. In Factis quidem Christi Sacramentalibus, quae pendent ab instituto Christi, totaque ejus actione, atque ita gesta sunt ut sensibus objicerentur, et sensualibus rebus fierent, ac menti aliquid renunciarent spirituale, Primum (quod oculis Apostolorum proponebatur) est  $\lambda\alpha\beta\omega\nu$ , id est, accepto pane, seu quum accepisset panem, et inde poculum, scilicet in manus suas, quod erat Patrisfamilias. In quo initium est instituti actionisque, ac peculiariter ea ipsa separandi in singularem usum. Atque adeo in earum sumptione in manus, voluntariae mortis indicium est. Qualiter accipere, ponere, habere, ferre, gestare se aut animam in manibus suis, Hebraismo usitato, est extrellum vitae periculum adire seu subire. Jud. 12. 3. 1 Sam. 19. 5. et 28. 21. Job 13. 14. Ps. 119, 109.

XVIII. In duabus porro hisce acceptis speciebus, Materia externa hujus mysterii est, quae quidem duae diversaeque species sunt, sed non duo revera et proprie Sacraenta (qualiter tamen quidam ex Veteribus loquuntur) ut quae ad unum finem, scilicet totale sacrum convivium et refectionem concurrant. Disjunctas enim accepit, tum ut declararet corpus suum exsangue, et sanguinem quasi tunc extra venas effusum, tum ut se totum integrum nobis esse alimoniam ac refectionem testaretur, Joh. 6, 53. etc.

XIX. Unde sane Sacraenti integritatem gravissime violent Papistae, eoque sacrilegi sunt, qui calicem sub quocunque prudentiae humanae praetextu, ac nescio cujus concomitantiae, aut gloriosi corporis respectu (quae mera insania contra Dominum) fidelibus Laicis, alteram videlicet Sacraenti partem, subducunt; contra Christi factum et mandatum, Luc. 22, 19. 1 Cor. 11, 25. Apostolorum proxim, 1 Cor. 11, 26. 27. 29. totam denique Antiquitatem, et universam quaquaversum, praeter nuperam Romanam, Ecclesiam Dei.

XX. Usus autem est pane, vero et cibario, forma plano et non spisso, ac proinde ad frangendum idoneo, ut mos illius populi ferebat, integroque et uno: quinimo azymo, seu fermentato, nempe ex accidenti, propter circumstantiam primi diei azymorum legalem, usurus alias vulgari. Unde Christus Joh. 6. similitudinem sumit a vulgari pane; et Apostolus de Coena loquens mentionem facit simpliciter panis qualis Corinthiis usitatus, azymo cum agno Paschali reliquisque ceremoniis abolito. Alias sane indifferens id fuerit, si absit necessitatis opinio. Inannis itaque Graecorum et Latinorum super hac re concertatio.

XXI. Potu similiter ex genimine seu fructu vitis, Matt. 26, 29. id est, vino. Sed an rubello, quale fere illius regionis est, Prov. 21, 31. unde et sanguis uvae dicitur, Gen. 49, 11. an diluto, quod mixtio dicitur, ex consuetudine in locis illis calidioribus temperandi vinum, Prov. 9, 2. 5. et 23, 30. incertum est. Justinus poculum aqua et vino temperatum adhibitum declarat. Attamen id ad religionem mysteriumque non facit, ut neque materia formaque poculi, puta calicis, idque lignei, argentei, aut inaurati.

XXII. Quod vero panem et vinum, res vulgares et de medio sumptas ad mysteria assumpserit, est propter similitudinem et

analogiam summam proprietatum et effectuum utriusque, nempe primariae, et imprimis necessariae alimoniae, ad res significatas, corpus et sanguinem Domini.

XXIII. Unde sane non leviter Pontificii aliquique eorum aemuli peccant, qui pane non pane utuntur, id est minutulis, nummulariis, tenuissima forma et umbratili levitate a veri panis specie alienis, et eo vocabulo indignis, pascendique vim non habentibus, nempe obliis seu oblatis, ut vocant: itemque infermentato, tamquam ex Sacramenti, exemplo Christi, necessitate. Nec non quod mysterii causa dilutum vinum adhibent: in quod veteres quidam nimis subtiliter et dilute sunt philosophati, ut Cyprianus, aliquie.

XXIV. Attamen si usquam est, ubi panis et vini usus non sit, aut ejus copia haberi nequeat, usurpari id potest quod panis vinique loco est, seu populis illis est analogum.

XXV. Secundum Christi factum, (quod Apostolorum auribus percipiebatur) est sermo ad Deum, expressus voce Εὐλογήσας, subintellecto οὐτι, quod exprimit Marcus et Lucas, id est, et cum benedixisset, ut Matthaeus et Marcus in priori membro habent: in posteriore vero de calice Εὐχαριστήσας, id est, cum gratias egisset, quod in utroque est apud Lucam et Paulum, ita ut promiscue usurpentur: ut hoc loco necesse est, nisi velimus non poculum hoc, sed panem tantum fuisse consecratum, sicut et alibi in vulgari convivio, Matt. 14, 19. et 15, 36. Marc. 6, 41. et 8, 6. Luc. 9, 16. et Joh. 6, 11. et 23. Act. 27, 35. pro eodem sumuntur, sicut quoque Hebraicae voces בָּרֶךְ, berech, id est, benedixit, bene-precatus est, et יְוָרָה, jodha, confessus est, laudavit, celebravit, gratias egit, inter se permuntantur. Subintellige suspiciens in coelum, qui precantis gestus Christo et alibi usitatus fuit, Matt. 14, 19. idque coram omnibus, Act. 27, 35. gratias egit seu benedixit, scilicet Deo Patri, ut est ibidem, et Rom. 14, 6. et quidem restrictive de pane et vino, ut divinae beneficentiae donis, et maxime de Redemptionis beneficio.

XXVI. Quin gratiarum actionis et benedictionis, id est, invocationis et precum nomine, Synecdochice tota haec sacra actio, ipsaque adeo consecratio intelligitur, cuius illa duntaxat pars est. Imo benedicendi vox cum quarto casu rei ἀπὸ κοινοῦ ad panem et calicem relata (qualis phrasis est Luc. 9, 16.) id pres-

sius indicat, quo illa quae vulgaria erant et communia corporis alendi adminicula, Verbo Dei et prece fidelibus ad sanctum usum sanctificata, (quod fit cum a liberali Dei manu accipiuntur, sancte et sobrie usurpantur, et ad Dei gloriam referuntur, 1 Tim. 4, 3. 4. 5. 1 Cor. 10, 31.) ad sacrum insuper finem officiumque spirituale, nempe animae alimentum, Filius Dei praeparavit, destinavit, dedicavit, seu sanctificavit et consecravit, ut symbola forent mystica corporis et sanguinus sui: mutatione non naturae, sed qualitatis, ex divino agendi instituto atque ordinatione, solennique prece et recto usu facta. Qualiter vox benedictionis ad res relata fere accipitur, Gen. 2, 3. etc. Quo sensu Apostolo dicitur poculum benedictionis, cui benedicimus, 1 Cor. 10, 16.

XXVII. Qua autem formula Benedictionis et Eucharistias Christus hic sit usus, non explicatur, attamen solennem illam veteris Synagogae in Paschali esu, Christus hic accommodavit; et veterem Ecclesiam suas preces in consecratione habuisse, Liturgiae antiquae demonstrant. Unde superstitiose Romanenses eam in crucibus in aere effigiatis, ac in certis conceptisque verbis consequentibus, puta, istis quatuor, aut quinque, ut Vetus Interpres addito *Enim habet, Hoc est enim corpus meum,* tacite submurmuratis, constituunt: quibus quoque operatoriam et occultam, imo magicam quandam vim, quinimo quae substantiam miraculose commutet, attribuunt; cum sint verba Christi prolata in prima persona, quibus tum facta; non autem ministri in tertia persona, quibus postea facienda, consecratio indicetur: neque ea sint mutationis qualiscunque proprie, sed declarationis ejus quod factum est. Quod antecedens ea praebitio et acceptio evincunt, quae sunt ejus quod factum est, non quod fieri debuit. Usus enim rei re posterior est.

XXVIII. Tertium (quod similiter oculis fit) est quod acceptum panem, et inde benedictum fregit, quemadmodum hunc verborum Christi ordinem Aoristi depositum. Fregit autem panem Orientalium, non scidit Occiduorum more, ut cum tali esset forma, non solidus, sed planus et latior instar libi, ut facile frangi posset. Similiter et vinum effusum in calicem, utrumque consueto et necessario ritu. Patrisfamilias enim id erat, praegustantis et distribuentis. Neque fregit tantum in partes ad distributionem, neque effusum et infusum est duntaxat

ad bibitionem, sed ad mysterium et sacramentalem ceremoniam; ut quo significetur corpus, non quidem in partes sectum, Joh. 19, 33. 36. sed metaphorice animi corporisque cruciatibus confactum: imo vero flagellatione, spineae coronae compunctione, manuum pedumque confosione, lateris apertione laceratum: ac denique sanguinis effusione, et animae a corpore separatione, in duas partes divisum mortuumque. Unde in utroque Metonymica vocum permutatione, corpori fractio, et sanguini effusio tribuitur.

XXIX. Quare sane Romanenses atque eos secuti in distributione Eucharistias, orbicularibus suis crustulis totum quiddam tribuentes, frangendi ritum, inde a Jesu Christo et Apostolis 1 Cor. 10, 17. in prisca Ecclesia continuatum, tum in Orientalibus conservatum, non sine violatione Sacramenti sustulerunt: eo tantummodo retento Sacerdotibus in Missatico suo sacrificio. Inepte etiam qui Lutherani audire gestiunt, frangere hic tantum distribuere, interpretantur, cum sequatur, et dedit eis.

XXX. Quartum (quod circa tactum versatur) est, et dedit discipulis suis. Acceperat enim et fregerat, ut daret, id est, praebuit, exhibuit et panem et calicem Discipulorum manibus, non ori. Non enim cibus nisi impotentibus ori immediate ingерitur. Cui dationi respondet acceptio; in qua Apostolus 1 Cor. 11. dationem omissam includit. Atque hic Apostoli non Pastorum, sed totius Ecclesiae vicem tenent, ut quibus singulis Christus dicitur dedisse: alias si de Apostolis solis dicatur, quo jure Coena Domini facta est omnibus communis? praebitione autem hac declaratur, ut Sacraenta omnia, ita et hoc, non tantum in significatione, sed et in applicatione et usu consistere, ac hisce sacris signis Christum praesentari et donari a Deo, fide accipiendum conferendumque. Dum autem dicitur eis dedisse, non sacrificavit, quod est Deo dare.

XXXI. Unde sane patet, magnum esse Pontificiorum sacrilegium in Missa, fideles pascere sola intuitione panis et vini, quae Missifici sibi solis praebent, atque ita privatum faciunt quod toti Ecclesiae est institutum. Imo vero et idololatricum est haec attollere et elevare ad adorationem.

XXXII. Factis vero suis adjunxit Christus et Dicta ad Apostolos, quae sunt tum *προστακτικὰ*, id est, praceptiva, tum *δριστικὰ*, id est, indicativa, tum *νομοθετικὰ*, legislato-

ria, legem toti Christianitati in omne aevum figentia, ac usum finemque hujus Sacramenti declarantia.

XXXIII. Ac primo quidem universim dicitur, et dixit (quod auribus fit) scilicet Discipulis suis; sequentia nempe, quo agendi institutum innotescere posset: Sacraenta enim et sacramentales actiones cum sint *κατὰ τυπὸν*, ex instituto, nuda et inania rerum forent spectacula nisi verba accederent. Dixit autem intelligenter et aperte ac clare, non peregrina sed patria et usitata lingua usus, ut ab omnibus ea intelligerentur ac perciperentur. Alias in vanum haec esset submurmuratio. Speciatim vero vox dicendi relata ad mandatum subsequens, idem valet ex idiomate Hebraeo, quod, jussit, edixit.

XXXIV. Quare Papistae, qui instar Magorum et incantatorum, ad panem et calicem, creaturas insensiles et alloquii non capaces, haec verba, *Hoc est enim corpus meum*, admirantur, et aliena lingua ac tacite haec eloquuntur, contra Apost. 1 Cor. 14, 6. etc. quidvis potius agunt, quam sacrum hoc mysterium peragunt.

XXXV. In de jubet (quod insuper tactum spectat) Accipite, scilicet omnes, et quidem hunc panem et hunc calicem, quem manu teneo et vobis praebeo in manus vestras, non item ore. Quod exigit vocis *τοῦ λαβεῖ* proprietas necessario adprehensionem quae manu fit referenda, sicuti, edite, bibite, adsumptionem quae fit ore. Item ratio sumendi cibi per ingestione in os, adultis non conveniens; forma discubitus, quo ad omnium in ambitum jacentium ora commode pertingere non potuit; veteris Ecclesiae praxis, et hodiernae extra Romanam. Non vero sacrificium est, ut quum offerantur haec ab Apostolis accipienda, non autem Deo. Atque in hoc mandato de acceptance fidelibus facto, est Christi quasi in manus potestatemque delatio, et per fidem, quae animae manus est, perceptio, Joh. 1, 11. 12.

XXXVI. Itaque superstitiose Papani faciunt, qui privatas missas inducunt, dum sacrificulus arae assistens solus edit et bibit: contra Christum et antiquitatem. Ut et illi qui cum eis papissant, fidelium manibus negantes, quod ori praebent: quasi manus ore impuriores sint, quae aeque fidelibus sanctificate, Matt. 15, 18. 20. Jac. 3, 10. et administrantium manus puriores sint quam reliquorum Ecclesiae membrorum. Quo adeo fidei

actionem plurimum obscurant. Quin dum sacrificium statuunt, quid aliud quam inter dare et accipere non distinguunt?

XXXVII. Deinde dicit (quod olfactui et gustui fit) edite et bibite ex eo omnes, scilicet jussit accipere, ut ederent, nempe panem, et biberent vinum. Sensus est, panem in os immittite, manducate, masticate ac dentibus comminuite; et calicem ori admovete, vinum haurite, eaque in stomachum ad concoctionem pastionemque demittite. Quo intimus eorum usus designatur, ac significatur, Christum fidelibus animis seu fide quasi manu accipientibus, et quasi ore comedentibus et bibentibus (qua metaphora Spiritus Sanctus passim utitur, Joh. 4, 14. et 6, 51. 53.) cedere in pastum et potum spiritualem ac coelestem, tam vere quam id quo pascimur, corpori in alimentum, fomentum, robur et accrementum cedit.

XXXVIII. Pluralia praeterea haec omnia, Accipite, edite, bibite, et diserte de calice, bibite ex eo omnes, quod ἀγχλόγως quoque de pane accipiendum (nisi quod id, quod de pane partiatim, de calice, qui divisionem non patitur nisi secundum cujusque haustum, ut uno enuncietur) communii praeceptione aequalem communionem, et non privatam, sed publicam sumptionis utriusque, et nominatim calicis, necessitatem denotant.

XXXIX. Non igitur panis hic, contra usum divinitus prae scriptum, veteremque Ecclesiam, ad adorationem ceu numen quoddam elevandus, ciborio superstitiose includendus, in armario seu aedicula idololatrica asservandus, in Monstrantiis, ut vocant, ex auro argentoque confectis ostentandus, et in pompis, Persicum ad morem, publice circumgestandus, aut circum arva venhendus, ut Papani faciunt. Quin privatae missae, uno seorsim vorante, calicisque Laicis subductio, fructusque ejus etiam ad mortuos relatio, quorum tamen non est edere aut bibere, totidem Dominicæ Coenæ abusus et profanationes sunt.

XL. Huic mandato respondet et successit Discipulorum obsequium, tum in acceptione panis et vini, tum in sumptione seu comeditione et bibitione; quod in mandato includitur et Marcus in populo explicat, dum ait, Biberunt ex eo omnes, quod similiter de pane intelligendum est, ut ibi sumptio, mandatum bibitionis infert. Atque haec verba Marcus refert ut dicta ante illa, Hoc est sanguis Novi Testamenti, etc.

verum id insolens non est, mysticas actiones ante geri, quam quid velint, intelligatur aut explicetur, ut in lotione pedum factum videmus, Joh. 13, 4. 12. Quicquid sit, sive ordo verborum hic rectus, sive in illis hysterologia sit, parum aut nihil ad rem interest.

XLI. Illis subjiciuntur verba Christi ὁριστικὰ, Indicantia seu declarantia ac definitia rem significatam, promissionemque externis symbolis additam, in quibus Coenae Dominicae Materia interna est, dum ait, Hoc est corpus meum, cui addit Lucas, quod pro vobis datur, et Paulus, quod pro vobis frangitur: et ad hoc seu hic (pro quo Lucas et Paulus habet, Hoc poculum) addit Matthaeus enim, quod et in antecedente membro intelligitur, sanguis meus Novi Testamenti, seu ut Lucas et Paulus, Novum Testamentum in meo sanguine, Matthaeus et Marcus adjiciunt, quod pro multis, Lucas pro vobis effunditur, Matthaeus praeterea, in remissionem peccatorum.

XLII. Quibus declaratur quid actionibus et jussionibus istis suis Christus velit, nempe dum panem et calicem istum, et quidem illum fractum, hunc vero effusum accipiebat, eaque discipulis porrigebat accipienda et sumenda, intendisse per externa elementa actionesque, mysterium, id est, aliud mente et fide considerandum, accipiendum, ac sumendum, videlicet corpus suum fractum, et sanguinem effusum, in cibum et potum spiritualem. Ut sit sensus, vel enunciative, Panis hic quem fregi, est corpus meum fractum; et Poculum, seu id quod est in poculo, est sanguis meus effusus, adeoque quod dedi vobis et jussi estis accipere, edere et bibere, est corpus et sanguinem meum dare et accipere, edere et bibere.

XLIII. Illa porro verba quod variis interpretationibus obscurantur, aliis τυνούσιαν, Consustantiationem, aliis μετονοματάν, Transubstantiationem hinc exstruentibus, pressius ad simplicis veritatis assertionem consideranda sunt. Ac primum enunciati hujus Subjectum, nempe Hoc. Inde Praedicatum, videlicet corpus et sanguis, atque utriusque declaratio. Tertio Copula seu vinculum, est. Quarto tota Enunciatio. Postremo, ratiocinativa particula, enim, nexusque horum verborum cum praecedentibus.

XLIV. Subjectum itaque est τοῦτο, Hoc, adjectivum de-

monstrativum, (quod quasi intento digito rem revera existentem et praesentem notat) neutrius generis, quod substantivum ad quod refertur, depositum, et saepe adjunctum habet, ut Pascha hoc, genimen vitis hoc, Matt. 26. At hic cum priore membro non dicatur *ωὗτος*, scilicet panis, sed *τοῦτο*, reddi potest in utroque membro, hoc est caro seu corpus, et hoc est sanguis. Graeci enim et Latini ut neutra absolute ponunt, sicuti Hebraei feminina, ita et demonstrativum, ut sit haec res. Quod maxime usum habet cum demonstrativum est insuper Relativum ad antecedens nomen vel factum ut Exod. 8, 18. Digitus Dei est hoc. 1 Pet. 2, 19. Hoc est gratia Dei. Luc. 22, 17. Hoc accipite, et 19. hoc facite. Vel referunt suppositum ad oppositum, ut loquuntur Grammatici, in eodem genere, ut et Hebraei. Virgil. Sed revocare gradum, etc. hoc opus, hic labor est. Joh. 17. Cognoscere verum Deum, haec vita aeterna est. Itaque quoque dici potest, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. Ceterum Hebraei loco demonstrativi pronominis hic utuntur saepe demonstrativo adverbio *ิน* et *הנָה* hen et hinne, id est, en et ecce. Sic Paulus Hebr. 9, 20. illud Mosis Exod. 24, 8. Ecce sanguis foederis, interpretatur, Hoc, vel hic est sanguis Testamenti. Joh. 19. Ecce mater tua, ecce filius tuus, id est, haec, scilicet Maria, est mater tua; hic, vid. Johannes, est filius tuus.

XLV. Significat igitur Hoc, idem quod haec res, cuius ante facta est mentio, scilicet hic panis et hoc vinum, quasi intento digito illis demonstratis et ad ea relatis, ita ut subjectum propositionis indicetur. Primo enim Lucas et Apostolus diserte ajunt, hoc poculum, ita tamen ut continens pro contento, vulgata et trita loquendi ratione in omnibus linguis, usurpetur: dicitur enim, Bibite ex hoc omnes, et, Non bibam ex genimine vitis.

XLVI. Deinde id intelligitur quod Jesus accepit in manus, benedixit, cum accusativo Hebraice, fregit, dedit Discipulis, quodque accipi bibique jussit: at id fuit panis et vinum, ut Grammatica constructio exigit. Verba namque illa omnia cum sint transitivae significationis, quartum casum depositum et eum referunt, qui eo loco alias non est. Accedit immota ratio Logica. Propositio est, debetis edere et bibere hoc, quarto casu,

id est, panem et vinum, quia hoc, est corpus et sanguis meus. Alias ratiocinatio quae indicatur particula *Enim*, consistere non posset, si alio referretur, neque nexus terminorum foret. Denique Paulus 1 Cor. 10. omnem controversiam tollit, dum inquit, Panem quem frangimus, et poculum benedictionis cui benedicimus, nonne est communio corporis et sanguinis Christi, quia unus panis unum corpus multi sumus: nam omnes de uno pane participamus. Et 1 Cor. 11. Quotiescumque ederitis panem hunc, et poculum hoc biberitis. Quibus evincitur, per hoc et hic demonstrari panem et vinum, et quidem utrumque verum.

XLVII. Insulsum ergo est, eo quod non sit *οὐτος*, sed *τοῦτο*, id referre, ut Carolstadius commentus est, ad *σῶμα*, corpus in mensa residens, et quod Apostoli oculis suis cernebant, quum post dicatur, Hoc poculum est Novum Testamentum, etc. Quod sane nihil aliud est quam subjecti et Sacramenti rationem evertere. Perversio similiter terminorum est, propter articulum *τὸ* additum ad *σῶμα*, quod subjectum notat (utpote Joh. 1, 1. Θεὸς ἦν ὁ λόγος, Deus est verbum, et 4, 24. πνεῦμα ὁ Θεὸς, Spiritus est Deus) cum Swencfeldio ita verba construere, corpus meum est hoc, puta quod panis fractus et comedens, seu cibus spiritualis et coelestis, ita ut non demonstret externum panem, neque indicet quid sit panis, sed quid sit corpus Christi, quod et adducit illud Joh. 6. Panis quem ego dabo, caro mea est, et caro mea vere est cibus, etc. Nam *τοῦτο*, articulum includit, et in sequenti membro est, *τοῦτο τὸ ποτήριον*, cum articulo. Apud Johannem vero panis vox metaphorice accipitur. Quamvis non diffiteamur, etiam hic in voce panis Metaphoram, licet non immediate, comprehend: et sane reciprocae hae propositiones sunt.

XLVIII. Neque cum Pontificiis transubstantiatoribus per Hoc, intelligitur individuum vagum, ut Thomas vult. Nam Hoc, aliquid certum et praesens demonstrat. Aut aliquod singulare seu individuum generalioris substantiae, quod cum praedicato idem referat, seu pro eodem, ut loquitur Scotus, supponat, sic ut non differant inter se quae significantur per subjectum et attributum, nisi varia concipiendi ratione, ut sit sensus, Hoc contentum sub speciebus panis et vini, est cor-

pus et sanguis meus. Nam ita identica fuerit re ipsa enunciatio et signi eversio. Aut etiam id quod panis et vinum ante fuit. Nam prolati demum verbis, ex vulgari Pontificiorum sententia, panis et vinum fit, et sic est corpus et sanguis Domini. Nec denique species seu accidentia panis et vini, nempe color, odor, sapor, figuraque, sine subjecto proprio et in aere pendula, nam id revera est, veritatem signorum tollere et phantastica ac delusoria supponere.

**XLIX.** Neque cum Consumentiaturibus seu Impanatoribus (in quam sententiam Scholastici complures, ut Scotus et Aliaco, etc. inclinant, eam amplexuri nisi eos Lateranensis Synodi, habitae anno 1215. auctoritas retinuisse; unde et eam mutuatus est Lutherus) per hoc significabitur, in, cum, aut sub hoc, seu hic, id est, panis et corpus, vinum et sanguis: quum panis non sit suscipiendo corpori idoneus, neque corpus illud subire possit, utroque compacto et inaequali, et vinum non sit aliquid sub quo aliud liquidum latere possit, utroque suo termino defluente, et sese inter se commisce. Quin quod hic non attendatur rei sub alia comprehensio, sed significatio et exhibitio, id est, non ubi aut sub quo sit corpus et sanguis Domini, quod est, ex subjecto praedicatum et vice versa facere, sed quid sit panis et vinum illud.

**L.** Attributum est corpus et sanguis Christi, id est, ejus caro et crux, quae sunt mortui, ut est Joh. 6. Syrus utrobius reddit פֶגְרָא, pagra, id est, cadaver. Atque hic quidem dicitur, Testamenti seu Foederis. Testamento profedere ex LXX interpretatione posito, ut conjugata vox διατίθεσται pro pacisci usurpat. Luc. 22, 29, 30. quamvis hic intelligatur foedus testamentale, cui utriusque mors ad confirmationem utriusque intercedit, illic victimae (unde, icere, ferire foedus dicitur) hic Testatoris, quo alludit Apostolus Hebr. 9, 16. Ac novi, veteri ei opposito: illo consistente quidem in reconciliatione Dei irati et hominum miserorum, promissioneque salutifera, per Christi exhibiti proprium sanguinem, non alienum, ut erat Veteris Testamenti. Sanguis ergo Novi Test. est quo illud pactum sanctumque fuit. Vel Novum Testamentum in sanguine Christi, ut Lucas et Paulus habent, eadem, id est, Hebraeorum usitata locutione, quibus particula in instrumentum modumque notat, scilicet sanguine stabilitum: quae